sévérité  (1).  Un  capitulaire  de  Louis-le-Pieux  veut  que  l'on 
applique  aux  hommes  de  diverses  conditions  qui  sont  au 

service  de  l'Eglise,  et  notamment  aux  esclaves,  une  disci- 
pline très  douce  et  une  direction  convenable  (2).  Enfin,  en 

853,  le  capitulaire  de  Soissons  défend,  sous  peine  d'excom- 
munication, de  prendre  le  parti  des  hommes  libres  et  des 

esclaves  passibles  de  la  discipline  ecclésiastique  (3). 

(1)  Chop.  III,  can.  20  (21)  :  «  Meminisse  etiam  debent  qui  res 
ecclesiœ  atque  familiam  sub  manu  sua  habent  non  eos  debere  severe 

et  crudeliter  cum  eis  agere,  sed  cogitare,  quia  utrcrumque  Dominus 

est  in  cœlis,  et  consueium  atque  antiquum  ab  eis  servitium  exigant 
nihil  supcraddcntes.  »  (Verminghoff,  Concilia,  p.  722). 

(2)  Capitula  e  conciliis  cxccrpta  (826-827  ?),  c.  9  :  «  Disciplina 
igilur  eis  misericordissima  et  gubernatio  oportuna  adhibenda  est  : 

disciplina,  ne  indisciplinate  vivendo  auctorem  suum  offendant  ; 

gubernatio,  ne  in  cotidianis  vitae  commeatibus  prœlatorum  admini- 
culo  destituti  fatescant.  »  (Boretius,  t.  I,  n°  154,  p.  313). 

(3)  Conventus  Suessionensis,  c.  10  :  «  Illud  quoque  cunctis  volen- 
tibus  confirmatum  est,  ut  qui  disciplina  ecclesiastica  noxii,  sive 

ingenui,  sive  servi,  coercenlur,  nulli  audeant  eos  tueri  et  vindic- 
tara  eorum  in  quoslibet  ad  potestatem  episcoporum  perlinentium 

retorquere  ;  quodsi  qui  deinceps  prapsumpserint,  et  excommunica- 
tionem  ecclesiasticam,  et  notum  indigna tionis  regiae  perpessuros.  » 

(Boretius- Krause,  t.  II,  n'^  258,  p.  266). 

—  61  — 

Mais  le  maître  n'avait  pas  seulement  le  droit  de  punir  ses 
esclaves  pour  des  fautes  ou  des  négligences  plus  ou  moins 

graves  ;  il  pouvait  aussi  leur  rendre  une  véritable  justice. 

C'est  ce  principe  que  Ton  voit  formellement  reconnu  au 
vin*  siècle  par  la  loi  des  Alamans  (1)  et  au  siècle  suivant 
par  un  capitulaire  de  Charlemagne  (2),  qui  attribuent  à  tout 

particulier  le  pouvoir  déjuger  son  esclave. 

Le  premier  de  ces  textes  législatifs  nous  montre  même 

l'Eglise  en  possession  de  ce  droit  de  juridiction.  Il  parle  en 
effet  de  servi  ecclesiastici  qui  ne  veulent  point  se  soumettre 

à  la  justice  de  l'évéque  ou  de  Xqxxt  judex  (3). 
Le  maître,  qui  avait  une  autorité  absolue  sur  la  personne